
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày          tháng        năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt kinh phí hỗ trợ thu hút bác sĩ làm việc tại các đơn vị sự 
nghiệp y tế công lập tỉnh Thanh Hóa theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND  

ngày 11 tháng 12 năm 2022 của HĐND tỉnh Thanh Hoá 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của 
Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 
Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2022 
của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Chính sách thu hút bác sĩ trình độ 
cao và bác sĩ làm việc tại các đơn vị sự nghiệp y tế công lập tỉnh Thanh Hoá, 
giai đoạn 2023 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của
UBND tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi
ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2023, tỉnh
Thanh Hóa;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 1691/TTr-SYT ngày 09 tháng 5 
năm 2023 về việc phê duyệt kinh phí hỗ trợ thu hút bác sĩ làm việc tại các đơn vị 
sự nghiệp y tế công lập tỉnh Thanh Hóa theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND 
ngày 11 tháng 12 năm 2022 của HĐND tỉnh Thanh Hoá. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kinh phí hỗ trợ thu hút bác sĩ làm việc tại các đơn vị sự 
nghiệp y tế công lập tỉnh Thanh Hóa theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND 
ngày 11 tháng 12 năm 2022 của HĐND tỉnh Thanh Hóa, với các nội dung chính 
như sau: 

1602 12           5



2 

1. Tổng số bác sĩ thu hút là: 01 người. 

2. Đơn vị thu hút: Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh Thanh Hóa. 

3. Kinh phí hỗ trợ:  242.270.000 đồng (hai trăm bốn mươi hai triệu, hai 
trăm bảy mươi nghìn đồng), trong đó: 

a) Kinh phí hỗ trợ một lần: 200.000.000 đồng (hai trăm triệu đồng). 

b) Kinh phí hỗ trợ hàng tháng: 42.270.000 đồng (bốn mươi hai triệu, hai 
trăm bảy mươi nghìn đồng), trong đó: 

- Năm 2023: 15.270.000 đồng (mười lăm triệu, hai trăm bảy mươi nghìn đồng). 

- Năm 2024: 21.600.000 đồng (hai mươi mốt triệu, sáu trăm nghìn đồng). 

- Năm 2025: 5.400.000 đồng (năm triệu, bốn trăm nghìn đồng). 

4. Nguồn kinh phí: 

a) Kinh phí hỗ trợ một lần và kinh phí hỗ trợ hàng tháng năm 2023: Từ 
nguồn chi sự nghiệp y tế (kinh phí hỗ trợ Chính sách thu hút bác sĩ trình độ cao 
và bác sĩ làm việc tại các đơn vị sự nghiệp y tế công lập giai đoạn 2021 - 2025) 
trong dự toán ngân sách cấp tỉnh năm 2023.  

b) Kinh phí hỗ trợ hàng tháng giai đoạn 2024 - 2025: Giao Sở Tài chính 
tổng hợp trong dự toán ngân sách cấp tỉnh giai đoạn 2024 - 2025, báo cáo 
UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định; chỉ hỗ trợ khi được cấp có 
thẩm quyền giao dự toán theo quy định. 

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Y tế, Sở Tài chính, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chịu trách 
nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các cơ 
quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan liên quan về tính chính xác, 
tính pháp lý, thẩm quyền phê duyệt của nội dung tham mưu, thẩm định, số liệu 
báo cáo và việc đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo đúng quy định.  

2. Căn cứ nội dung đã được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, giao Sở 
Tài chính phối hợp với Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa thực hiện các thủ tục 
nghiệp vụ cấp kinh phí hỗ trợ cho Sở Y tế, đảm bảo theo đúng quy định hiện 
hành của pháp luật; tổng hợp trong dự toán ngân sách cấp tỉnh năm 2024, 2025 
để báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định đối với kinh phí hỗ 
trợ hàng tháng giai đoạn 2024 - 2025 theo quy định; kịp thời tham mưu đề xuất, 
báo cáo nếu có khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.    

3. Sau khi kinh phí hỗ trợ được cấp vào tài khoản của Sở Y tế tại Kho bạc 
Nhà nước, Sở Y tế có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí được giao đúng chế 
độ, chính sách, công khai, minh bạch, chống thất thoát, lãng phí; thực hiện chi 
trả kinh phí hỗ trợ cho đối tượng thụ hưởng chính sách và thực hiện thanh quyết 



3 

toán theo đúng quy định pháp luật hiện hành. Giám đốc Sở Y tế thực hiện đúng 
nhiệm vụ, quyền hạn được giao trong lĩnh vực tài chính - ngân sách và chịu 
trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND tỉnh về các quyết định của mình. 

4. Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa, theo chức năng, nhiệm vụ 
được giao, có trách nhiệm chủ động theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra và giải quyết 
các công việc liên quan đến việc tổ chức thực hiện của Sở Y tế và Bệnh viện 
Phục hồi chức năng tỉnh Thanh Hóa theo quy định; tham mưu đề xuất, báo cáo 
những vấn đề vượt thẩm quyền. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Y 

tế, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa, Giám đốc Bệnh viện Phục hồi chức 
năng tỉnh Thanh Hóa và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các cá nhân có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, KTTC. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 

 

 
Đỗ Minh Tuấn 



Phụ lục:  

TỔNG HỢP KINH PHÍ HỖ TRỢ THU HÚT BÁC SĨ LÀM VIỆC TẠI CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP Y TẾ CÔNG LẬP  
THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 02/2022/NQ-HĐND NGÀY 11 THÁNG 12 NĂM 2022 CỦA HĐND TỈNH THANH HOÁ 

(Kèm theo Quyết định số              /QĐ-UBND ngày          tháng         năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh) 
 

  Đơn vị tính: Nghìn đồng. 

TT Họ và tên Đơn vị tuyển dụng 

Kinh phí hỗ trợ 

Hỗ trợ một lần 
Hỗ trợ hàng tháng 

Năm 2023 Năm 2024 Năm 2025 

1 Bùi Thị Thủy 
Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh 
Thanh Hóa 

200.000 15.270 21.600 5.400 

Tổng 200.000 15.270 21.600 5.400 


